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TÜRK EDEBİYATI'NDA EDHEM Ü HÜMA (EDHEM-NAME)
MESNEVİLERİ VE BİR YANLIŞLIGA DAİR

Halit BALKAYA·

hem li HÜ1na mesnevileri, evliyanın büyüklerinden, meşhur ll.lim ve
eli, 714 (H. 96)'te Belh şehrinde dogup, 778 (H. 161)'da Şam'da vefat

eden ıbrahim bin Edhem'in l
menkıbelerini konu alan eserlerdir.

Esasen bu konuda üç şairimizin eseri bulunmaktadır:

I-Umi'i Çelebi (ö. H. 938-M. 1531). Lami'i Çelebi'nin Kıssa-i Eclhem tl
Hüma adında bir mesnevisi oldugu Bursalı Mehmed Tahir Efendi'nin Osmanlı

Müellifleri2
adlı eserinde geçmektedir. Ancak nüshaları bulunamamıştır. Gönül

Ayan ve Agah Sırrı Levend bu kaynaga dayanarak Uimi'i Çelebi'nin böyle bir
mesnevisi oldugunu kabul etmekte ve nüshalarının bulunamadıgını

bildirmektedirler3

2-Na'h Mustafa (ö. H. 1131-M. 1718). Bu şairin mesi1evisi İstanbul

Üniversitesi kütüphanesi T.Y. No:2999, 1653, 1745, 613, 678, 3087 ve Atatürk
Üniversitesi kütüphanesi Seyfettin Özege bölümü ASL 54 numaralarına kayıtlıdır.

4

3·Sabit (ö. H.1124-M. i 714).~ İstanbul Üniversitesi kütüphanesi T.Y.
No:2901, 3557, Topkapı Sarayı Emanet Hazinesi No: 1620, Milli Kütüphane
No: i 5 i 7 numaralarına kayıtlıdır. Sabit'in mesnevisİ kayıtlı oldu~ numaraların

hepsinde külliyatın içerisindedir. Eser tamamlanmamıştır.

Ayrıca Topkapı Sarayı Müzesi Kütüphanesi, Yeni yazmalar bölümü No: 520
kayıtlı, yazarı belli olmayan "Dasitan-ı İbrahim Edhem" adlı bir mesnevi daha
vardır. Eser, 282+2 beyittir. Aruzun milattin milatün failün kalıbıyla yazllmıştır.6

• Atatürk Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü.
i Islam Ansiklopedisi, C.21, s.293, mY yay, istanbul 2000.
2 Bursalı Mehmed Tahir, Osmanlı Müellifleri, C.II, Istanbul 1972, s.215.
l Gönül Ayan, "Umi'l Çelebi'nin Hayatı, Edebi Kişili~i ve Eserleri", Selçuk Üniv. Türkiyat

Araştırmaları Enstitüsü Dergisi, S.l, s.43-66.
4 Halit Balkaya, Na'ti Mustafa ve Adhem-Nam.e Mesnevisi'nin Tenkidli Metni İle

İncelenmesi, Atatürk Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Yayınlanmamış Yüksek
Lisans Tezi, Erzurum 1997, s.50-51.

s Agah Sırrı Levend, A.g.e., s.l34.
6 Amil Çelebiogıu, Türk Edebiyatı 'nda Mesnevi, İstanbul 1999, s. ı 04·105.
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Eski Türk Edebiyatı çalışmalarının esas kaynagı yazma eserlerdir.
Kütüphanelerde bulunan yazma eserlerin katalogları hazırlanırken zaman zaman
şiiir-eser-kayıt numarası arasında karışıklıklar olabilmektedir. Bu durum yukarıda

belirttigimiz Na'ti Mustafa ve Sabit'in mesnevilerinde de göıi1lmektedir.

Fahir İz tarafından hazırlanan 'Eski Edebiyatında Nazım'? adlı eserde,
Sabit'in Edhem il Hum! mesnevisinden örnek olarak verilen beyider Na'ti
Mustafa'ya aittir. Dolaysıyla bu kitapta kullanılan İstanbul Üniversitesi I.Y. No:
2999 ile 613 kayıt numaralı eserler Sabit'e'degil Na't"ye aittir.

Bu karışıklık Doç. Dr. Turgut Karacan tarafından hazırlanan 'Sabit ve
Edhem il Hilma's adlı eserde daha da açıklıga kavuşmaktadır. Sabit'in Edhem ü
HUma mesnevisi:

Zihi dil-nişin nazm-ı mu'eiz rakam
Meal-i hıyiiban-ı levh II kalem

beyitiyle başlayıp;

Şeb degill baht-ı vajgunasıdur

Seher-i Edhemün numunesidUr

beyitiyle biterken, Na'ti'nin Edhem-namesi:

Besmeleyle her işe kıl agiiz
İsm-i Haksız dehamn eyleme biiz

beyitiyle başlayıp;

Na'tiya kim ki dir buna amin
Ola anın mekanı adn-ı berın

beyitiyle sona ermektedir.

Mesnevilerin hikaye kısımlarının başlangıcı ise:

Sabit'te; "AGAZ-ı DASİTAN-! EDHEM Ü HÜMk

Ra'iz-i cilve-azma-yımakal
Ablak-engtz-i arsa-gah-ı hayaı

9

7 Fahir İz, Eski TOrk Edebiyatında Nazım, c.n, İstanbul 1966, s.856-859.
s Turgut Karacan, Sabit ve Edhem li Hümii, Sivas 1990.
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Na'ti'de: "AGAz-ıDAsİTAN-ıEDHEM-NAME"

Kıssa guylin-ı bezm-i ehl-i sam
Böyle bir kıssa itdiler inşa 10

şeklindedir.

Görüldügü gibi bu iki mesnevi birbirinden tamamen farklıdır. Ayrıca Fahir
İz'in verdigi numaralardaki eserler müstakildir. Oysa Sabit'in mesnevisi Dr. Turgut
Karacan'ın "XVII. Yüzyıl Şairlerimizden Sabit ve Edisyon Kritikli Divan Metni"
adlı çalışmasında belirttigi gibi divanın içerisindedir.

Bu konuda diger bir karışıklık ise, Agah Sırrı Levend'in "Türk Edebiyatı

Tarihi" adlı eserindedir. Kitabın 134. sayfasında İstanbul Üniversitesi Kütüphanesi
T.Y. No: 2999 ve 613 numaralı yazmalar Sabit'a ait olarak verilmiştir. Bu durumun
yalnız katalogdan hareket edilmesinden dogdugu kanaatindeyiz. İstanbul

Üniversitesi Kütüphanesinde bu numaraların, Sabit'in eserine ait oldukları kaydı

vardır. Fakat eserlerin içerigi incelendiginde bunların Sabit'e degil, Na'ti'ya ait
oldukları görUlecektir. Bunun bir dikkatsizlik sonucu ortaya çıktıgı açıktır.

Ayrıca "Büyük Türk Klasikleri''! i adlı ansiklopedide, Sabit' in Edhem ü
Hüma mesnevisinden örnek olarak verilen beyitler Na'ti Mustafa'ya aittir. Bu
beyitler Fahir İz'in adı geçen eserinden aynen alınmıştır. Dolayısıyla bir karışıkhgın

tekrarı yapılmıştır. Yine burada Edhem ü Hüma mesnevisinin kısa bir özeti
verilmiştir. Özete göre eser tamamlanmıştır. Ancak Sabit'in mesnevisi ölümüyle
yarım kalmış bir eserdir. Bu sebeple eserdeki hikayenin tamamının özetlenmesi
mümkün degildir. Burada verilen özet Na'ti Mustafa'nınEdhem-namesinin özetidir.
Sabit'in mesnevisinin özeti dogru şekilde Dr. Numan Külekçi'nin "Mesnevi
Edebiyatı Antolojisi" adlı çalışmasında verilmiş ve eserin yarım kaldıgı

belirtilmiştir.

Mesnevinin içeriginde de fark vardır. Sabit'in mesnevisinde, eserin baş

kahramanı olan Edhem'in arkadaşının adı 'Hekim İsa' olmasına karşılık, Na'ti'de bu
isim 'Refiki ve Derviş' olarak geçmektedir. ıı

Türk Edebiyatı'nda en meşhur Edhem ü Rüma Sabit'e aittir. II. Mustafa
zamanında yazmaya başladıgı eseri lll. Ahmed azmanında tekrar ele almış ancak
bitirememiştir. Tezkire yazarı Salim, bu eseri yazılması düşünülen bir hamsenin ilk
mesnevisi olarak gösterir. D

9 Numan Külekçi, xı-xx. Yüzyıllar Elyazması Metinler ve Örnekleriyle Mesnevi Edebiyatı

Antolojisi, Erzurum 1999, s.345-346.
ıo Halit Balkaya, kg.e., s.49.
11 Büyük Türk Klasikleri, C. V, Ankara 1987, 5.309-313.
ıı Numan Külekçi, kg.e., 5.345.346.
13 İskender Pala, Ansiklopedik Divan Şiiri Sözlügü, Ankara 1995, 5.164.
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Bu sebeplerden dolayı Edhem ü Hümfi mesnevısının anıldıgı her yerde
Sabit'in ismi verilmiş, Na'ti onun gölgesinde kalimştır. Bu konuda belki de Sabit'in
daha güçlü bir şair olmasının etkisi oldugu düşünülebilir.

Na'ti'nin mesnevisinin ismi bazı nüshalarda 'Edhem ü Rüma', bazı

nüshalarda ise 'Edhem-name' olarak geçmektedir. Mesnevinin içerisinde 'Rüma'
ismi hiç geçmez. Bu isme karşılık 'Duhter- Şah' ismi vardır. Dolayısıyla bu eser
zikredilirken 'Edhem-name' şeklinde isiınlendirilirse, bütün bu karışıklıklarm ve
yanlış anlaşılmalarm da önemli ölçüde ortadan kalkacagma inanıyoruz.




